
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2011

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO- PE 
Nº 37/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245933
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da 
adjudicação referente ao Processo nº 2011/95687, Pregão 
Eletrônico nº 37/2011, cujo objeto é a Aquisição de Material de 
Consumo: camisas em malha de algodão.
LOTE ÚNICO - CLIMAX - SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA, EQUIPAMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 11.994.509/0001-13.
Valor Total: R$ 190.540,00 (Cento e noventa mil e quinhentos 
e quarenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2010/95687 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 15 de junho de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO- PE 
Nº 26/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245954
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 345/2010/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 01.07.2010, torna público a HOMOLOGAÇÃO da 
adjudicação referente ao Processo nº 2011/153808, Pregão 
Eletrônico nº 26/2011, cujo objeto é a Aquisição de Material de 
Consumo para o Laboratório de Biologia Molecular.
ITENS 01 e 09 - QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA. CNPJ: 
01.334.250/0001-20.
Valor Total: R$ 11.850,00 (Onze mil e oitocentos e cinqüenta reais).
A aquisição dos itens 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08 foi fracassada 
pela segunda vez.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/153808 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 15 de junho de 2011. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

PORTARIA Nº 217
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245781

PORTARIA Nº 217/2011 – AJUR /GAPRE/HEMOPA, DE 14 
DE JUNHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de 
setembro de 2004,
Considerando o que dispõem os arts. 41 da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o 32 § 1º; 2º e 3º e 34 da Lei 
nº 5.810/94, que estabelecem acerca do cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo 
de provimento efetivo,
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de Assuntos 
Jurídicos desta Fundação Pública, a Dispensa do Estágio 
Probatório e considerar apta a servidora MÁRCIA MARIA 
RIBEIRO BASÍLIO- MATRÍCULA Nº 54194573-2, conforme o 
Processo nº 2010/1224; por ter desempenhado cargo público de 
farmacêutico bioquímico anteriormente; tendo sido avaliada e 
aprovada no estágio probatório anterior, conforme PORTARIA Nº 
578/2009, emitida pela Secretaria de Saúde do Estado do Pará.
II - Ressalte-se, porém, que a servidora somente adquirirá 
a estabilidade após o desempenho de suas funções nesta 
Fundação Pública por mais um período de 01 (um) ano, a 
contar da data de entrada em exercício, já que não se encontra 
vinculada à alteração de fevereiro/2008 da Lei 5.810/94.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de junho de 
2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação Hemopa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245826

PORTARIA: 220/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO         MEDICO                   
51696071    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118826160000    0269001022          339030              
1.300,00
10302118826160000    0269001022          339036              
1.660,00
Observação: processo 2011/213848. periodo de aplicacao 
15/06/11 a 15/07/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246060

PORTARIA: 151/10
Objetivo: Participar do I Workshop de Residuos no Hemopa 
Coordenador
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572036061/Leidiane Oliveira dos Santos Silva (Farmac. Bioq.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010
571934641/Waldinar Nunes de Silva (Enferm.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246041

PORTARIA: 151/10
Objetivo: Participar do I Workshop de Residuos no Hemopa 
Coordenador
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571987081/Luciana Castanheira Sales (Téc Hemot.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010
572047161/Luziana Neves da Silva Monteiro (Farmac. Bioq.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246027

PORTARIA: 151/10
Objetivo: Participar do I Workshop de Residuos no Hemopa 
Coordenador
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541919821/Iracy araujo de Oliveira (Téc. Enferm.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010
572062111/Noelton Neves Soares (Farmac. Bioq.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245635

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 41/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: ETIQUETAS 
PARA IDENTIFICAÇÃO DE BOLSA DE SANGUE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital. 
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 30/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245985

PORTARIA: 151/10
Objetivo: Participar do I Workshop de Residuos no Hemopa 
Coordenador
Fundamento Legal: Orientação NOrmativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541916922/Fernando Augusto Fonseca Monteiro (Médico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010
19654/Nayara Alves dos Santos Portela (Enferm.) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245999

PORTARIA: 151/10
Objetivo: Participar do I Workshop de Residuos no Hemopa 
Coordenador
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
1300/Neli Barros Cavalcante (Aux. Adm.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010
58763462/Valdenize da Cunha Farias (Enferm.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245957

PORTARIA: 151/10
Objetivo: Participar do I Workshop de Residuos no Hemopa 
Coordenador
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572091401/José Oliva Apolinario Segundo (Médico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010
51794161/Maria Ivone de Almeida Fernandes (Aux. Enferm) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 28/04/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245983

PORTARIA Nº 284, DE 13 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo a contar de

57194224/1 CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO AG.ADMINISTRATIVO 13/06/11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 245609

CONTRATO: 79
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DO MÚSICO AUGUSTO CEZAR 
MEIRELES CASTRO PARA PARTICIPAR DA ORQUESTRA 
AMAZÔNIA JAZZ BAND, NA FUNÇÃO DE CONTRABAIXISTA, NO 
PERÍODO DE 30 DIAS, A CONTAR DE 07 DE JUNHO DE 2011.
Valor Total: 1.428,57
Data Assinatura: 07/06/2011
Vigência: 07/06/2011 a 07/07/2011
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125790000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: AUGUSTO CEZAR MEIRELES CASTRO 
Endereço: Tv Campos Sales, 825
CEP. 66015-090 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246043

DISPENSA: 15/2011
Data: 15/06/2011
Valor: 7.500,00
Objeto: Contratação de duas vans e um ônibus para o 
deslocamento da Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz no 
município de Santarém durante a estadia para apresentações 
em homenagem ao aniversário da cidade.
Fundamento Legal: art.24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125790000    339039              0101000000          
Estadual


